

پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

الشرق الاوسط به نقل از یکی از مسوولان آژانس بین المللی انرژی اتمی مدعی شد، محمد البرادعی ادعاهای کالین پاول و سازمان مجاهدین خلق علیه برنامه‌ی هسته‌ی ایران را جدی گرفته است!

شنبه 30 آبان ۱۳۸۳ - 20 نوامبر ۲۰۰۴

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، این روزنامه‌ی چاپ لندن به نقل از این فرد که نامی از وی نبرد، نوشت: به دنبال جدی گرفتن هشدارهای پاول، وزیر امور خارجه‌ی مستعفی آمریکا و سازمان مجاهدین خلق محمد البرادعی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی قصد دارد تا از ایران بخواهد که به بازرسان اجازه دهد تا از پایگاه جدیدی که گفته می‌شود در شمال شرقی تهران وجود دارد، بازدید کنند.

هیاتی از کشورهای عدم‌تعهد پیش از ظهر امروز (شنبه) از سایت UCF اصفهان بازدید کرد.

شنبه 30 آبان ۱۳۸۳ - 20 نوامبر ۲۰۰۴

به گزارش خبرنگار اعزامی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، هیاتی از کشورهای عدم‌تعهد پیش از ظهر امروز با مقامات و کارشناسان سازمان انرژی اتمی کشورمان دیدار و از سایت UCF اصفهان بازدید به عمل آورد.

در این هیات نمایندگانی از کشورهای کوبا، الجزایر، آفریقای جنوبی و مالزی حضور داشتند که با فنادی، معاون آفازاده، رئیس سازمان انرژی اتمی دیدار کردند.

هدف از این دیدار تهیه اطلاعات به روز، پیش از انجام نشست آتی شورای حکام در پنجم آذرماه در وین و کسب اطلاع از چگونگی تعلیق غنی‌سازی اورانیوم می‌باشد.

بر اساس این گزارش، اعضای این هیات فردا نیز با مقامات ایران دیدار و مذاکره خواهند داشت. اخبار تکمیلی متعاقبا ارسال می‌شود.

فعالیت در سایت UCF اصفهان، به تعلیق درمی‌آید.

به گزارش خبرنگار خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) مهدی کرمی مدیرکل امنیتی حفاظتی در مرکز تحقیقات هسته‌ی اصفهان پس از بازدید 5 ساعته هیات نمایندگی کشورهای عدم تعهد متشکل از نمایندگان و سفراي مالزی، آفریقای جنوبی، کوبا و چین، پیش از شروع نشست خبری گفت: بازرسان آژانس برای نظارت بر تعلیق غنی سازی اورانیوم روز دوشنبه در کشورمان حضور خواهند داشت. وی هدف از دعوت رسانه‌ها و این هیات را شفاف سازی و به یاد ماندن این که سایت UCF اصفهان وجود دارد و فعلا داوطلبانه کارش را به تعلیق درمی‌آورد، دانست.

رویدادهای عراق ، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

با حضور مقامات بسیاری از کشورها وسازمانها صورت می گیرد : بررسی راه های تقویت وضع امنیتی

عراق محور گفتگوهای شرم الشیخ

شنبه 30 آبان ۱۳۸۳ - 20 نوامبر ۲۰۰۴

قرار است در نشست بین المللی عراق در شرم الشیخ مصر راههای تقویت وضع امنیتی عراق و برقراری ثبات در این کشور بررسی شود.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از منابع خبری، نشست شرم الشیخ با شرکت وزرای خارجه کشورهای گروه هشت، کشورهای همسایه عراق، مالزی به عنوان رئیس دوره ای سازمان کنفرانس اسلامی ، تونس، بحرین و الجزایر و هلند به عنوان رئیس دوره ای اتحادیه اروپایی، مصر به عنوان میزبان، دبیر کل سازمان ملل، دبیر کل سازمان کنفرانس اسلامی ، کمیسر سیاست خارجی اتحادیه اروپایی و دبیر کل اتحادیه عرب از پس فردا دوشنبه آغاز می شود.

به گزارش منابع دیپلماتیک قرار است در این نشست راه های تقویت وضع امنیتی در عراق و حمایت از دولت موقت عراق برای برگزاری انتخابات بررسی شود.

انتظار می رود شرکت کنندگان در این نشست با بیانیه پایانی که مصر آماده کرده است موافقت کنند در این بیانیه از عملیات سیاسی بر اساس انتخابات در تمام عراق حمایت و اعمال خشونت آمیز و تروریسم و آدم ربایی را محکوم کرده است و از کشورهای همسایه خواسته است در امور داخلی عراق دخالت نکنند و مرزهای خود را برای جلوگیری از ورود افراد مسلح و تروریست به داخل عراق تحت نظارت شدید قرار دهند، موافقت کنند.

بیانیه پایانی تاکید می کند که نیروهای چند ملیتی موجود در عراق بر اساس قطعنامه های شورای امنیت برای یک مدت زمانی مشخص تا زمان پایان عملیات سیاسی در عراق باقی می ماند.

این در حالی است که وزیر امور خارجه مصر چندی قبل از جواب مثبت بسیاری از دعوت شدگان به حضور در کنفرانس بین المللی عراق خبر داد. احمد ابو الغیط وزیر امورخارجه مصر اعلام کرد اکثر دعوت شدگان، حضوردرنشست های کنفرانس بین المللی عراق را پذیرفته و بر مشارکت فعالانه خود در این نفرانس تاکید کرده اند. هدف از کنفرانس بین المللی عراق که در روزهای 22 و 23 نوامبر سال جاری در شرم الشيخ مصر برپا می شود، حمایت از برگزاری انتخابات آتی در این کشور و برقراری امنیت و ثبات در این کشور است.

پیش نویس متن بیانیه پایانی نشست شرم الشيخ:

شنبه 30 آبان ۱۳۸۳ - 20 نوامبر ۲۰۰۴

مهر: درپیش نویس متن بیانیه پایانی نشست بین المللی عراق در شرم الشيخ بر ضرورت حفظ وحدت ملی و ارضی، برگزاری انتخابات، محکومیت اقدامات تروریستی و آدم ربایی و خشونت بر ضد غیر نظامیان و لزوم محاکمه عوامل رژیم سابق که بر ضد ایران و کویت و بشریت مرتکب جنایات جنگی شده اند، تاکید شده است.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، 15 ماده بیانیه پایانی که قرار است در این نشست که از پس فردا دوشنبه آغاز بکار می کند، به این شرح است:

1- شرکت کنندگان بار دیگر بر لزوم حفظ استقلال سیاسی و سلامت منطقه ای و وحدت ملی عراق و نیز حق ملت عراق در داشتن زندگی آرام و ایمن و حق تعیین آینده خود با آزادی و از راه های دموکراتیک تاکید می کنند.

2- نشست همسایگان عراق که 12 ژوای (22 تیر) در قاهره برگزار شد در راستای منافع ملت عراق و ثبات منطقه صورت گرفت.

3- شرکت کنندگان نقش فرماندهی و رهبری سازمان ملل متحد را در حمایت از عملیات سیاسی بر اساس بندهای 4 و 7 قطعنامه 1546 شورای امنیت (صادره در تاریخ 8 ژوئن) تایید و مورد حمایت قرار می دهند.

- شرکت کنندگان از نقش رهبری و محوری سازمان ملل به عنوان مشاور عملیات انتخاباتی از جمله تصمیمات اخیرش در استقرارشمار بیشتری از کارمندان خود برای آماده سازی انتخابات در عراق استقبال می کنند و آن را ارج می نهند.

- شرکت کنندگان از جامعه بین الملل می خواهد کمک های لازم را برای حمایت از سازمان ملل متحد در اختیار این ارگان قرار دهد.

4- شرکت کنندگان این کنفرانس را گامی برای گسترش مشارکت عراقی ها به گونه ای که باعث مشارکت آنها در موفقیت عملیات سیاسی شود، تلقی می کنند.

- شرکت کنندگان تلاش های دولت موقت و دیگران مسئولان عراقی را برای مشارکت سیاسی همه طیف های مردم عراق با تشویق همه عناصر که مخالف خشونت و موافقت مشارکت سیاسی و انتخاباتی با وسائل مسالمت آمیز هستند، ارج می نهند.

- شرکت کنندگان در نشست دولت موقت را تشویق میکند در نزدیکترین زمان ممکن پیش از انتخابات نشستگی را با حضور نمایندگان احزاب و گروه ها و نمایندگان جامعه مدنی برای گسترش دامنه مشارکت برگزارکنند.

5- شرکت کنندگان اقداماتی را که برای برقراری دموکراسی انجام شده است، ارج می نهند و دولت موقت را به ادامه عملیات سیاسی با سازماندهی کلی تا پیش از ژانویه 2005 برای تشکیل مجمع ملی انتقالی تشویق می کند تا این مجمع متولی تشکیل حکومت ملی انتقالی و تهیه قانون اساسی دایمی منجر به دولت منتخب قانونی تا پیش از دسامبر 2005 میلادی بر اساس برنامه زمان بندی شده بر اساس قطعنامه 1546 باشد.

6- شرکت کنندگان با محکوم کردن تمام اقدامات تروریستی و توقف فوری آن از همه طرف ها می خواهند از بکارگیری بی رویه قهریه اجتناب کرده و برای جلوگیری از اقدامات خشونت آمیز بر ضد غیرنظامیان خویشتن داری کنند.

7- شرکت کنندگان همه اقدامات آدم ربایی و ترور به ویژه بر ضد غیر نظامیان را که در چارچوب شرکت های داخلی یا خارجی در بازسازی عراق فعالیت می کنند، محکوم می کنند.

8- شرکت کنندگان از همه طرف های مربوطه می خواهند تمام تدابیر لازم را برای مشارکت در برقراری ثبات در پیش گیرد و بار دیگر تعهداتی را که بر اعضای سازمان ملل متعهد برای جلوگیری از عبور ومورور تروریست ها به عراق وجلوگیری از دستیابی به منابع مالی و تسلیحاتی لازم است مورد تاکید قرار می دهد.

9- شرکت کنندگان بار دیگر اهمیت وجود روابط حسن همجواری و عدم دخالت در امور داخلی کشورها را مورد تاکید قرار می دهند.

10- شرکت کنندگان تاکید می کنند حضور نیروهای چند ملیتی تا زمان بی نهایت ممکن نیست بلکه بر اساس بندهای 4 و 12 قطعنامه 1546 شورای امنیت یا با پایان عملیات سیاسی در عراق حضور آنها نیز پایان می یابد.

11- شرکت کنندگان باردیگر براهمیت کمک های انسانی در بازسازی عراق تاکید می کنند.

- 12- شرکت کنندگان تایید می کنند که کاهش بدهی های عراق عامل اساسی در بازسازی عراق است.
- 13- شرکت کنندگان بار دیگر بر اهمیت محاکمه مسئولان رژیم سابق که جنایات جنگی را بر ضد ایران، کویت و جنایات بر ضد بشریت مرتکب شده اند، تاکید می کنند.
- 14- شرکت کنندگان از نمایندگان می خواهند به صورت دوره ای میزان پیشرفت در اجرای نتایج این کنفرانس را مورد ارزیابی قرار دهند.

شاهدان گفتند، يك عامل انتحاري امروز (شنبه) با انفجار خودرويش در جنوب بغداد، موجب كشته شدن يك غيرنظامي و زخمي شدن يك تن ديگر شد.

شنبه 30 آبان ۱۳۸۳ - 20 نوامبر ۲۰۰۴

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس، شاهدان در خیابان سعدون که يك منطقه ي تجاري شلوغ است و هتل های اصلي محل اقامت خارجي ها در آن واقع است، گفتند که این عملیات انتحاري در نزديكي پل الجمهوريه و مدت کوتاهی پس از عبور يك کاروان نیروهاي آمريکايي، روي داد.

دريپ این انفجار، دود سیاهی آسمان این منطقه از بغداد را فراگرفت. همچنین بر اثر این انفجار، به تعدادي از خودروهاي اطراف آسیب رسید.

همچنین این خبرگزاری گزارش داد: يك سخنگوي وزارت امور عمومي عراق اعلام کرد که چهار کارمند این وزارتخانه در راه محل کارشان ترور شدند.

جاسم محمد صالح، سخنگوي این وزارت خانه گفت: آمال عبد الحميد، مشاور این وزارتخانه و سه کارمند ديگر از دفتر وي در حريان حمله ي افراد مسلح به خودروي حامل آنها كشته شدند.

وي گفت که این حمله در منطقه ي قادسيه در نزديكي بغداد روي داد.

جاسم گفت که عبد الحميد و منشي اش بلافاصله جان دادند و دو تن ديگر پس از انتقال به بیمارستان جان باختند. عبد الحميد مسسول بخش برنامه ريزي شهري این وزارتخانه بود.

شبهه ي تلویزیوني العربيه از حمله ي موشكي گسترده به پایگاه نظامي نیروهاي انگليسي (Black watch) در جنوب غرب بغداد خبر داد.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، خبرنگار العربيه اظهار داشت: پایگاه نظامي نیروهاي انگليسي در غرب بغداد امروز (شنبه) شاهد بزرگترین حمله ي مسلحانه طی سه هفته ي گذشته بود؛ به طوري که پنج فروند موشك به این پایگاه اصابت کرد.

خبرنگار العربيه گفت: يك فروند موشك به مرکز این پایگاه اصابت کرد و چهار موشك ديگر به اطراف این پایگاه نظامي انگليسي اصابت کردند که خسارات گسترده يي بر جای گذاشت.

وي تصريح کرد: این حملات موشكي تلفات جاني نیز بر جای گذاشته است؛ اما هنوز گزارش دقيقی از تعداد كشته ها و زخميان این حادثه در دست نیست.

خبرنگار العربيه گفت: از سوي ديگر درگيرهاي نظامي گسترده در منطقه ي الاعظميه بغداد هم چنان ادامه دارد و بر تعداد كشته ها و زخميان این درگيرها لحظه به لحظه افزوده مي شود.

وي تاكيد کرد: این درگيرهاي نظامي تاکنون منجر به به آتش كشيده شدن دهها خودروي وابسته به نیروهاي پليس عراق و كشته شدن شش تن از این نیروها شده است.

وي تاكيد کرد: نیروهاي درگير، پایگاه پليس عراق در منطقه ي الاعظميه را نیز به آتش كشيده اند.

العربيه بيان داشت: این درگيرها از زمانی آغاز شد که نیروهاي آمريکايي به مسجد ابو حنيفه در مرکز بغداد حمله ور شدند و با هجوم به نمازگزاران، بیش از پنج تن را كشته و 45 تن ديگر را دستگیر کردند.

از سوي ديگر، کمیته ي بين المللي صليب سرخ از نیروهاي اشغالگر در عراق و نیروهاي مسلح درگير خواست که به قوانين حقوق بشر متعهد باشند.

این کمیته با صدور بيانيه ي اظهار داشت: نقض حقوق بشر در عراق روز به روز با افزايش حملات نظامي و درگيرها در این کشور گسترش مي يابد و براي متوقف کردن این نقضا، دو طرف درگير باید به قوانين و موازين حقوق بشر متعهد شوند.

وزیر دارايي آلمان اعلام کرد که کشورهای عضو باشگاه پاریس به چارچوب توافقي براي بخشش 80 درصد از بدهي هاي عراق دست یافته اند.

شنبه 30 آبان ۱۳۸۳ - 20 نوامبر ۲۰۰۴

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری فرانسه، این پیشرفت چشمگیر در بخشش بدهي هاي 120 ميليارد دلاري عراق، پس از آن صورت گرفت که دولت های اصلي طلبکار عراق، طی هفته ي گذشته در پاریس توافق کردند که به تعهداتشان به این کشور تا پیش از پایان سال جاری عمل کنند.

يك سوم از بدهي هاي عراق مربوط به کشورهای عضو باشگاه پاریس از جمله فرانسه، آلمان، روسيه و انگليس است.

وزیر دارايي آلمان گفت: طرح بخشش بدهي هاي عراق سه مرحله دارد؛ 30 درصد بدهي ها بلافاصله بخشوده خواهد شد؛ 30 درصد در ارتباط با برنامه ي صندوق بين المللي پول و 20 درصد ديگر نیز به اجرائي موفقیت آمیز طرح این صندوق در عراق مشروط است.

اظهارات وی تأکیدی است بر این مطلب که توافقی برای بخشش 80 درصد از بدهی‌های عراق در باشگاه پاریس حاصل شده است. مقامات گروه هفت که خواستند نامشان فاش نشود نیز امروز به این موضوع اشاره کرده بودند. با این حال، اظهارات وزیر دارایی آلمان با بیانیه‌ی مقامات گروه هفت که گفته بودند "این بخشودگی بدون قید و شرط خواهد بود"، در تناقض است. جزئیات بیشتری از این توافق منتشر نشده است. پیش از این فرانسه، آلمان و روسیه موافقت کرده بودند که نیمی از بدهی‌های عراق را ببخشند؛ در حالیکه آمریکا و انگلیس که نیروهای آمریکا از آغاز جنگ عراق در این کشور حضور داشته‌اند، خواستار بخشش 95 درصد از این بدهی‌ها شده‌اند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 30 آبان

بی بی سی - شنبه 30 آبان 1382 - 20 نوامبر 2004

روزنامه های صبح اولین روز هفته تهران در گزارش پی آمدهای توافق هسته ای ایران و سه کشور اروپایی از مخالفت های آمریکا و افشاگری تازه مجاهدین خلق نوشته و در عین حال به گمانه زنی درباره تعداد شرکت کنندگان در انتخابات آینده ریاست جمهوری پرداخته و پیش بینی کرده اند که اگر شورای نگهبان به مانند انتخابات گذشته مجلس؛ صلاحیت نامزد ها را رد کند مردم زیادی در انتخابات حاضر نخواهند بود.

روزنامه **ایران** در شروع گزارشی در باره ادعاهای کالین پاول، وزیر خارجه مستعفی آمریکا، و افشاگری های مجاهدین نوشته هدف از تبلیغات منفی درباره فعالیت های هسته ای و موشکی ایران، ترسیم تصویری از مناسبات ایران با جامعه جهانی است که گویا روابط ایران با جهان، به ایستگاه پایانی رسیده است و دیگر نه توضیحات جمهوری اسلامی و نه اظهارات سیاستمداران خارجی رنگی از صداقت ندارد. به نوشته **ایران** مخالفت های داخلی هم بخشی از کارشکنی ها بر سر راه توافق ایران با جامعه بین الملل است همچنانکه ادعاهای جدید گروه رجوی چنین است.

اعتماد نوشته است که آمریکاییان، که در جریان توافق هسته ای اخیر میان ایران و اروپا بیشترین لطمه را از حیث اعتبار متحمل شده اند، کوشیدند از رفتار مجاهدین بهره‌گیری کنند و ایران را به تلاش برای دستیابی به فن آوری نصب کلاهک‌های هسته ای بر موشک های خود متهم کنند. روزنامه **جمهوری اسلامی**، با اشاره به پیام جدید و ضدآمریکایی رهبر جمهوری اسلامی که در آن از سران کشورهای مسلمان برای اعتراض به عملیات نظامی در فلوجه دعوت کرده، نوشته است که با این پیام تکلیف جدیدی در برابر دستگاه های اداری قرار داده شده و از جمله اینکه وزیر خارجه باید از سفر به شرم الشیخ و گفتگو با گروه کشورهایپای که تحت رهبری آمریکا به عراق حمله برده اند خودداری کند و این ترتیبات را به رسمیت نشناسد.

در خبری در همین روزنامه به برگزاری همایش رشد اقتصادی ایران در لندن هم اعتراض شده است که، به نوشته **همشهری**، با حضور مقامات اقتصادی ایران برپا شده است. مراسم بزرگداشت یاسر عرفات، که دیروز توسط نیروهای سیاسی برگزاری شد، در روزنامه های مختلف تهران انعکاس وسیعی دارد.

به نوشته **شرق** همسر دکتر شریعتی در این مراسم سخنرانی و از رهبر سازمان آزادی بخش فلسطین تجلیل کرد و دیگر سخنرانان وی را دموکرات ترین رهبر کشوری عربی خوانده اند. به نوشته **اعتماد** شرکت کنندگان در مراسم حسینییه ارشاد قبل از آن هم با صدور بیانیه‌ها و اطلاعیه های مختلفی یاد چریک پیر را گرامی داشته بودند و با مراجعه به سفارت فلسطین، دفتر یادبود وی را امضا کردند.

این مراسم با حضور کسانی مانند مهدی کروبی، عبدالله نوری، محمد علی ابطحی، ابراهیم یزدی و هاشم آقاجری و اکبر گنجی، که در آخرین دقایق مرخصی خود از زندان به سر می برد، برپا شد. **اعتماد** در گزارشی این سنوال را با چند نماینده مجلس و سیاستمرد در میان گذاشته که چه طور می توان به شرکت حداکثر مردم در انتخابات، که رهبر جمهوری اسلامی اخیرا به آن اشاره کرده است، امید داشت؟

یک عضو فراکسیون اقلیت مجلس به این روزنامه گفته است اگر اجرای رد صلاحیت‌های گسترده در انتخابات مجلس هفتم بار دیگر تکرار شود و احزاب نتوانند کاندیداهای موردنظر خود را به صحنه بیاورند، طبیعی است که نباید انتظار مشارکت گسترده مردم در انتخابات را داشت.

مصطفی تاج زاده در سرمقاله **شرق**، با اشاره به توافق های هسته ای و مخالفت های آمریکا با ایران، نوشته است که گروهی از اقتدارگرایان در صددند با استفاده از تهدیدهای خارجی به اهداف خود برسند و فضای سیاسی کشور را باز هم بسته تر کنند.

معاون سابق وزارت کشور نظر داده که صداقت این عده در نگرانی شان از تهدید های خارجی را از آن جا می توان دریافت که خواستار آزادی زندانیان سیاسی و آزادی انتخابات شوند و به این ترتیب توافق نامه ای هم بین حکومت و مردم امضا شود.

عیسی سحرخیز گفته است در سال های گذشته هم رهبر حکومت خواستار شرکت حداکثری مردم در انتخابات بودند اما در انتخابات گذشته مجلس شورای نگهبان با رد صلاحیت های گسترده شرايطی فراهم آورد که از تعداد شرکت کنندگان در انتخابات به شدت کاسته شد و پیداست که در صورت تکرار آن عمل باز هم همان خواهد بود.

به نوشته روزنامه ایران مهدی کروبی رییس سابق مجلس هم گفته است که اگر آن چه در انتخابات مجلس هفتم رخ داد تکرار شود نتیجه آن نخواهد بود که آیت الله خامنه ای خواسته است و مردم چندان در انتخابات شرکت نخواهند کرد. انتقاد فرمانده بسیج از این که از این نیرو برای امور امنیتی استفاده نمی شود و صدور اجازه تاسیس بانک های خارجی در ایران از دیگر اخبار روزنامه های امروز تهران است.

کوناگون

تظاهرات در آستانه برگزاری اجلاس 'اپک'

شنبه 30 آبان ۱۳۸۳ - 20 نوامبر ۲۰۰۴

به گزارش خبرگزاری فرانسه، باردیگر امروز (شنبه) هزاران تن از مردم شیلی شعارهایی برضد بوش سر دادند که مداخله پلیس ضد شورش تظاهرات را به صحنه درگیری تبدیل کرد به طوری که تاکنون دو نفر بر اثر اصابت گلوله زخمی و 250 نفر بازداشت شدند. تظاهرات ضد بوش در شیلی از روز پنجشنبه آغاز شده است. پلیس برای متفرق کردن تظاهرکنندگان از گاز اشک آور و کامیون های آب پاش استفاده کرده است. بوش برای شرکت در نشست سران مجمع همکاری اقتصادی آسیا - اقیانوس آرام (اپک) در شیلی بسر می برد. این نشست دو روزه قرار است امروز آغاز شود. بیش از پنج هزار سرباز و پلیس برای حفظ امنیت نشست در خیابان های سانتیاگو مستقر شده اند.

بی بی سی : در ادامه تظاهرات خشونت آمیز در سانتیاگو، پایتخت شیلی، پلیس ضد شورش این شهر با معترضین به برگزاری اجلاس سران کشورهای عضو اپک درگیر شده است. قرار است رهبران بیست و یک کشور عضو سازمان همکاری های اقتصادی آسیا و حوزه اقیانوس آرام - اپک - از جمله جورج بوش و ولادیمیر پوتین، رییسان جمهوری آمریکا و روسیه، در اجلاس سالانه سران این سازمان در سانتیاگو شرکت کنند.

تظاهرات سانتیاگو، که از چهار روز قبل آغاز شده بود، روز جمعه و ساعاتی قبل از ورود جورج بوش به این شهر شدت گرفت و تظاهرکنندگان به پرتاب سنگ و بطری به سوی ماموران پلیس ضد شورش مبادرت کردند. پلیس برای متفرق کردن تظاهرکنندگان از گاز اشک آور و ماشین آب پاش استفاده کرد. دولت شیلی این تظاهرات اپک را غیرقانونی اعلام کرده و از مردم خواسته بود از تجمع در نزدیکی محل برگزاری اجلاس خودداری ورزند.

به گزارش خبرنگار بی بی سی در سانتیاگو، تظاهرکنندگان با شعارهایی حاکی از مخالفت با اپک، حضور جورج بوش و گرایش سرمایه داری این سازمان درخواست دولت را نادیده گرفتند. پیشتر، تظاهراتی که با کسب مجوز دولتی در پارک مرکزی سانتیاگو برگزار شده بود بدون درگیری خاتمه یافت.

اجلاس اپک

سازمان همکاری های اقتصادی آسیا و حوزه اقیانوس آرام در سال 1989 به منظور گسترش تجارت بین کشورهای ساحل اقیانوس آرام تشکیل یافت. در حال حاضر، 21 کشور از جمله آمریکا، چین، روسیه، کره جنوبی و ژاپن عضو این سازمان هستند و در مجموع، حدود 50 درصد از کل تجارت جهانی را در اختیار دارند. نیمی از تجارت جهانی در اختیار اعضای اپک است

کشورهای عضو اپک

آمریکا، استرالیا، اندونزی، برونئی، پاپوا گینه نو، پرو، تایلند، چین، چین تایپه (تایوان)، روسیه، ژلاند نو، ژاپن، سنگاپور، شیلی، فیلیپین، کانادا، کره جنوبی، مالزی، مکزیک، ویتنام، هنگ کنگ

گرچه اساسنامه اپک بر مسایل تجاری تکیه دارد اما معمولاً موضوعات دیگری در جریان اجلاس سران مطرح می شود و بر مباحث اقتصادی سایه می افکند.

از جمله در اجلاس سال جاری، مبارزه با تروریسم در دستور کار رهبران کشورهای عضو قرار دارد. همچنین، برخی از کشورهای عضو امیدوارند اتخاذ تصمیم هایی در زمینه ایجاد یک منطقه آزاد تجاری با شرکت این کشورها نیز مورد بررسی قرار گیرد.

با اینهمه، خبرنگار بی بی سی در سانتیاگو می گوید که احتمال بیشتر این است که مذاکرات خصوصی بین رهبران کشورها عملاً به تحکیم روابط تجاری دوجانبه منجر شود.

هدف اصلی تظاهرکنندگان مخالفت با حضور جورج بوش، رییس جمهوری آمریکا، در اجلاس بوده است.

قرار است آقای بوش در جریان اجلاس با روسای جمهوری روسیه و چین به طور خصوصی ملاقات و گفتگو کند.

تظاهرات هزاران مخالف اجلاس اپک،

ایسنا: بیش از ۲۵ هزار معترض به برگزاری نشست اقتصادی کشورهای حوزه‌ی اقیانوس آرام، حضور بوش در این کنفرانس و جنگ آمریکا در عراق، در شهر سانتیاگو شیلی تظاهرات کردند. این اعتراضات در برخی مناطق تبدیل به درگیری و دستگیری تعدادی از مردم شد. به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، تظاهرات در مخالفت با برگزاری نشست مجمع همکاری‌های اقتصادی کشورهای آسیا - اقیانوسیه (اپک) آرام برگزار می‌شد؛ اما مداخله‌ی پلیس ضد شورش با استفاده از شلنگ‌های آب و گاز اشک آور برای متفرق کردن مردم، باعث بروز درگیری شد. این کنفرانس که از امروز (شنبه) آغاز می‌شود، تاکنون شاهد برگزاری چهار تظاهرات در مخالفت با آن بوده است. بوش و رهبران ۲۱ کشور قرار است درباره‌ی مسایل تجاری و امنیت و رشد فساد به بحث و تبادل نظر بپردازند. انتظار می‌رود بوش کره‌ی شمالی را جهت بازگشت به میز مذاکره تحت فشار قرار دهد.

به دلیل افزایش مخالفت‌ها، تدابیر شدید امنیتی با استقرار ۶۵۰۰ پلیس دیگر در خیابان‌های سانتیاگو و فراخوانی ۱۵۰۰ پلیس دیگر برای استقرار در این شهر ۵/۵ میلیونی، اتخاذ شده است. درگیری‌ها هم چنین به یک کنسرت راک در پارک سانتیاگو کشیده شد و گروهی حدود ۵۰ فرد نقاب دار، با پرتاب سنگ به پلیس حمله کردند و کنسرت را بر هم زدند.

تظاهرکنندگان هم چنین با پرتاب کوکتل مولوتف، دو خودرو را به آتش کشیدند. معاون وزیر کشور شیلی از دستگیری ۱۳۰ معترض خبر داد و وقوع درگیری‌ها را به گردن گروهی از اراذل و اوپاش که تهدیدی جدی براق حق تجمع آزاد و آرام مردم شیلی محسوب می‌شوند، انداخت. مدت کوتاهی قبل از ورود بوش به سانتیاگو، موج اعتراضات شهر بندری والپاریسو واقع در ۷۵ مایلی شمالی سانتیاگو را فرا گرفت.

پلیس این بار نیز از شلنگ‌های آب و گاز اشک آور برای متفرق کردن مردم استفاده کرد که در جریان آن دو تن زخمی و ۵۰ تن دستگیر شدند.

سازمان دهندگان تظاهرات سانتیاگو می‌گویند: بیش از ۶۰ هزار تن در این تظاهرات که در فاصله‌ای نه چندان دورتر از محل برگزاری کنفرانس جریان داشته، شرکت کرده‌اند. پلیس این تعداد را ۲۵ هزار تن تخمین زده است.

بسیاری از معترضان می‌گویند، با کنفرانس اپک مخالفند؛ چرا که مثل یک باشگاه ثروتمندان است و هیچ کاری با فقرا ندارد. برخی دیگر نیز با بوش و جنگش در عراق مخالفند. آنها از رهبر آمریکا انتقاد کرده و نسبت به مردم عراق و فلوجه ابراز همدردی می‌کنند.

بوش قرار است امروز (شنبه) دیدارهای جداگانه‌ای را با هم‌تایان چینی، ژاپنی، کره‌ی جنوبی و روسی خود که همگی در مذاکرات شش جانبه با کره‌ی شمالی حضور دارند، داشته باشد.

هم چنین دیدارهای دوجانبه‌ای میان رهبران جهان، از جمله رهبران ژاپن و چین صورت می‌گیرد که ورود زیر دریایی هسته‌ی چین به آب‌های ژاپن موضوع اصلی بحث آنها را تشکیل خواهد داد.

کشورهای استرالیا، بروئی، کانادا، شیلی، چین، هنگ کنگ، اندونزی، ژاپن، مالزی، مکزیک، نیوزلند، گینه‌ی نو، پرو، فیلیپین، روسیه، سنگاپور، کره‌ی جنوبی، تایوان، تایلند، آمریکا و ویتنام اعضای اپک را تشکیل می‌دهند.